junho de 2008, submete à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o 
seguinte projeto de lei: 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Seção Única 

Art. 1º. Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de 
2016 no montante de R$ 40.745.000,00 (quarenta milhões setecentos e 
quarenta e cinco mil reais). 

e fixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165 § 5˚ 
da Constituição Federal e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2016: 

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, 
órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta;

[...]

da Administração direta e indireta, incluídos fundos, responsáveis pela saúde, 
previdência e assistência social. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS, FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL. 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2º.  A receita total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade social é de 
R$ 40.745.000,00 (quarenta milhões setecentos e quarenta e cinco mil reais), 

assim distribuída: 
 I - Orçamento Fiscal dos Poderes do Município: R$ 32.391.000,00(trinta e 

dois milhões trezentos e noventa e um mil reais); 
 II - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$   8.354.000,00(oito 

milhões trezentos e cinquenta e quatro mil reais), 
onde:  

a) R$  4.413.000,00(quatro milhões quatrocentos e treze mil reais) 
compreende receitas de saúde; 

b) R$  466.000,00(quatrocentos e sessenta e seis mil reais) 
compreende receitas de assistência social; 

c) R$ 3.475.000,00( três milhões quatrocentos e setenta e cinco mil 
reais) correspondente às receitas da entidade de previdência dos servidores 
municipais (RPPS).  

Art. 3º. A receita orçada será realizada mediante a arrecadação dos tributos e 
demais receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor,

[...]

A Despesa total é fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, no 
mesmo valor da Receita, discriminada por Função, Poderes e Órgãos, em R$ 
40.745.000,00(quarenta milhões setecentos e quarenta e cinco mil reais) 

e desdobrada, nos termos da LDO, em: 
I - Orçamento Fiscal: R$ 26.334.035,00(vinte e seis milhões trezentos e 

trinta e quatro mil e trinta e cinco reais);  
II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 14.410.965,00(quatorze 

milhões quatrocentos e dez mil e novecentos e sessenta e cinco reais): 

a) R$ 8.274.600,00(oito milhões duzentos e setenta e quatro mil e 
seiscentos reais) compreende despesas com saúde; 

b) R$ 2.661.365,00(dois milhões seiscentos e sessenta e um mil e 
trezentos e sessenta e cinco reais) são despesas com assistência social; 

c) R$ 3.475.000,00(três milhões quatrocentos e setenta e cinco mil reais) 
corresponde às despesas do RPPS. 

§ 1º. Do montante das despesas fixadas nas alíneas “a”, “b” e “c” do inciso II 

do art. 4º R$ 6.056.965,00(seis milhões cinquenta e seis mil e novecentos e 
sessenta e cinco reais) serão custeadas com recursos do Orçamento Fiscal, 
consoante art. 195, § 2º da Constituição Federal. 

§ 2º. Nas despesas da seguridade social que serão custeadas com recursos do 
orçamento fiscal incluem-se os aportes adicionais ao Regime Próprio de Previdência

[...]

1 - Valores constantes é o resultado dos valores correntes deflacionado (valores correntes sem a inflação média anual), para 2016 está

sendo projetado 5,60% de inflação média anual, conforme previsto na LDO do município para 2016.

ORÇAMENTO 2016

2 - O aumento no orçamento de R$ 1.057.000,00 (um milhão e cinquenta e sete mil reais), em relação à Lei de Diretrizes Orçamentárias foi

decorrente do incremento da Reserva de Contingencia fixada no Regime Próprio de Previdência.